Дело № 2-980/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2018 года городской округ город Бор

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Рыжовой О.А., при секретаре Картуновой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании задолженности по соглашению о разделе имущества, совместно нажитого супругами в период брака и по встречному иск ФИО2 к ФИО1 о разделе совместных долгов по кредитному договору и о взыскании задолженности по квартплате, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчику ФИО2 взыскании задолженности по соглашению о разделе имущества, совместно нажитого супругами в период брака, в котором просит взыскать с ответчика сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 

<

данные изъяты>, расходов на уплату госпошлины в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГг., отделом ЗАГС 

<

адрес> был зарегистрирован брак, между ФИО1 и ФИО2. В период брака приобретено следующее имущество: двухкомнатная квартира с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. Квартира была приобретена в общую долевую собственность, по 1/2 доле в праве каждому супругу. Автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный номер: 

<

данные изъяты>. Брачный договор не заключали. Данное имущество являлось совместной собственностью. ДД.ММ.ГГГГг. между ФИО1 и ФИО2, был заключен договор Приложение №), о разделе совместно нажитого имущества, удостоверенный ФИО3, временно исполняющим обязанности нотариуса ФИО4, нотариуса города областного значения Нижнего Новгорода. В соответствии с пунктами 2.1-2.3 данного договора, право общей совместной собственности на вышеуказанное имущество прекращается, и Ответчик становится его единоличным собственником. В соответствии с пунктом 

<

данные изъяты> в связи с разделом совместно нажитого имущества, ответчик обязался передать ФИО1 денежную компенсацию в размере 

<

данные изъяты> копеек, из которых: 

<

данные изъяты> копеек получены ФИО1 в момент подписания -настоящего соглашения. 

<

данные изъяты> копеек ответчик обязался передать ФИО1 в срок до ДД.ММ.ГГГГг. В свою очередь ФИО1 полностью исполнила все свои обязательства по договору. В соответствии с пунктом 2.5. договора, подала документы на государственную регистрацию перехода права собственности. Право собственности ФИО1 на ? долю квартиры было прекращено. ДД.ММ.ГГГГг. брак между ФИО1 и ФИО2 был расторгнут. Ответчик своих обязательств по договору не исполнил.

Задолженность Ответчика составляет 

<

данные изъяты> рублей копеек. ФИО1 неоднократно обращалась к ответчику с требованием исполнить обязательства по договору надлежащим образом, однако ничего кроме многочисленных обещаний не получила.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 направила ответчику досудебную претензию, которую ответчик получил. Ввиду длительности невозврата денежных средств ФИО1 просит взыскать проценты за пользование чужими денежными средствами.

ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дне месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, воспользовалась правом ведения дела через своего представителя.

Представитель истца ФИО5 в судебном заседании исковые требования ФИО1 поддержала, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласен, обратился в суд со встречными требованиями, согласно которых просит взыскать с ФИО1 1/2 долю совместного долга по кредитному договору № 

<

данные изъяты> выплаченную им после расторжения брака в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> (пятидесяти) копеек. Взыскать с ФИО1 за неправомерное удержание денежных средств 

<

данные изъяты> (сорок девять) копеек. Взыскать с ФИО1 сумму долга за услуги ОАО «Домоуправляющая Компания ФИО6 

<

адрес>», ОАО «Нижегородский Водоканал», ОАО «Теплоэнерго», ОАО «Теплоэнерго (ОДПУ)» по лицевому счету № по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> за период с января 

<

данные изъяты> года по декабрь 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> копейки. Взыскать с ФИО1 понесенные судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>.

В обосновании встречного иска указал, что ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> был зарегистрирован брак между ФИО2 и ФИО1. В период брака было совместно нажито следующее имущество: квартира с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> восемь десятых) кв. м., состоящая из двух комнат, расположенная на первом этаже пятиэтажного бетонного, крупнопанельного жилого дома, расположенная по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>; автомобиль Ford Focus, идентификационныйномер (VIN) - №, регистрационныйзнак - 

<

данные изъяты> годавыпуска, № двигателя 

<

данные изъяты>, кузов №, шасси - отсутствует, цвет – серо-коричневый. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был заключен кредитный договор 

<

данные изъяты> на потребительские цели на сумму 

<

данные изъяты>, за пользование кредитом начислены проценты в сумме 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> пять) копеек. Итого полная стоимость кредита составляет 

<

данные изъяты> Совместная жизнь с ответчиком не сложилась, и ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС ФИО6 

<

адрес> г. Н. Новгорода главного управления ЗАГС 

<

адрес> между ФИО2 и ФИО1 брак был расторгнут (свидетельство о расторжении брака I-TH № от ДД.ММ.ГГГГ). После расторжения брака обязательства по кредитному договору 

<

***> ФИО2 выполнял один самостоятельно, несмотря на то, что полученная сумма кредита была потрачена на семейные нужды. Долг по кредитному договору № 

<

данные изъяты> был погашен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Всего по кредитному договору № 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оплатил 

<

данные изъяты> рублей. После погашения долга по кредитному договору № 

<

данные изъяты> ФИО2 не раз обращался к ответчику с просьбой исполнить свою обязанность по возмещению кредита, но положительного результата не добился. Считает, что на долю ФИО1 приходится: 

<

данные изъяты> Проценты за пользование чужими денежными средствами составляют, 

<

данные изъяты> (сорок девять) копеек. Кроме того, после расторжения брака, в период с 

<

данные изъяты>, ФИО1, состояла на регистрационном учете в его квартире, расположенной по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, сохраняла за собой регистрацию по данному месту жительства, при этом не оплачивала коммунальные платежи и квартплату. ФИО2 не раз обращался к ответчику с просьбой сняться с регистрационного учета, но ФИО1 игнорировала данные просьбы. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришлось обратиться в Канавинский районный суд г. Н.Новгорода с исковым заявлением о признании ФИО1 утратившей право пользования жилым помещением по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Канавинским районным судом г. Н. Новгорода было рассмотрено гражданское дело №, и вынесено решение, согласно которому ФИО1 признана утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Основанием для начисления платежей за квартплату и коммунальные услуги является регистрация лиц в жилом помещении. В связи с этим регистрация ответчика в квартире ФИО2 повлекла увеличения размера квартплаты и коммунальных услуг, вследствие чего ФИО2 нес убытки. За период с января 

<

данные изъяты> года сумма за услуги ОАО «Домоуправляющая Компания ФИО6 

<

адрес>», ОАО «Нижегородский Водоканал», ОАО «Теплоэнерго», ОАО «Теплоэнерго (ОДПУ)» по лицевому счету № по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты>. Считает, что на долю ФИО1 за услуги ОАО «Домоуправляющая Компания ФИО6 

<

адрес>», ОАО «Нижегородский Водоканал», ОАО «Теплоэнерго», ОАО «Теплоэнерго (ОДПУ)» по лицевому счету № по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> приходится: 

<

данные изъяты>, которые просит взыскать с ФИО1

ФИО2 в судебном заседании встречные требования поддержал, просил их удовлетворить.

Представитель ФИО1 – ФИО5 со встречным иском не согласна, заявила ходатайство о применении срока исковой давности, указывая, что кредитный договор был заключен ДД.ММ.ГГГГ и оформлен на ФИО2 С момента расторжения брака, а именно с января 2014 года он продолжал единолично платить вышеуказанный кредит, уже тогда понимал, что его права нарушены. На ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 делая очередной платеж единолично - уже знал о нарушении своих прав. ФИО2 признал бывшую супругу утратившей право пользования жилым помещением и снял ее с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ. Момент нарушения личных прав ФИО2 по разделу задолженности по квартплате необходимо исчислять с момента развода- ДД.ММ.ГГГГ, так как он имел возможность обратиться в суд о признании утратившей права пользования ФИО1 жилым помещением, не дожидаясь 2016 года.

Суд, заслушав представителя ФИО1 – ФИО5, ФИО2, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему:

В соответствии со статьей 8 Гражданского Кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан, гажданские права и обязанности возникают в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии с п.1 ст.38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов.

В соответствии с п.2. ст. 38 СК РФ общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. Соглашение о разделе общего имущества, нажитого супругами в период брака, должно быть нотариально удостоверено.

В соответствии со статьей 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со статьей 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии с п.1 статьи 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно лжно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Судом установлено, что согласно свидетельства о заключении брака I-ОМ № ДД.ММ.ГГГГг., зарегистрирован брак, между ФИО1 и ФИО2.

В период брака приобретено следующее имущество: двухкомнатная квартира с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. Квартира была приобретена в общую долевую собственность, по 1/2 доле в праве каждому супругу. Автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный номер: 

<

данные изъяты> Брачный договор не заключали. Данное имущество являлось совместной собственностью. Данное обстоятельство в судебном заседании никем не оспорено.

Согласно договора о разделе совместно нажитого имущества от ДД.ММ.ГГГГг. между ФИО1 и ФИО2, удостоверенный ФИО3, временно исполняющим обязанности нотариуса ФИО4, нотариуса города областного значения Нижнего Новгорода, право общей совместной собственности на вышеуказанное имущество прекращается, и Ответчик ФИО2 становится его единоличным собственником. В соответствии с пунктом 

<

данные изъяты>, в связи с разделом совместно нажитого имущества, Ответчик обязался передать ФИО1 денежную компенсацию в размере 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> получены ФИО1 в момент подписания -настоящего соглашения. 

<

данные изъяты> ответчик обязался передать ФИО1 в срок до ДД.ММ.ГГГГг.

Судом установлено, что ФИО1 полностью исполнила все свои обязательства по договору. В соответствии с пунктом 2.5. договора, подала документы на государственную регистрацию перехода права собственности. Право собственности ФИО1 на 

<

данные изъяты> долю квартиры было прекращено.

Согласно свидетельства о расторжении брака I-ТН № от ДД.ММ.ГГГГг. брак между ФИО1 и ФИО2 расторгнут.

Таким образом, требования ФИО1 о взыскании с ФИО2 суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании п. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

В соответствии со статьей 191 ГК РФ течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало. В соответствии со статьей 193 ГК РФ если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

ФИО1 просит взыскать проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> копеек. 

Суду представлен расчет задолженности по правилам ст. 395 ГК РФ, который судом проверен, суд признает его верным.

Ответчиком ФИО2 в нарушении ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств в обоснование своих возражений, так же не представлено контррасчета.

Таким образом, требования ФИО1 о взыскании с ФИО2 процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей подлежит удовлетворению.

Что касается исковых требований ФИО2 к ФИО1 о взыскании ? доли долга по кредитному договору, процентов за пользование денежными средствами, задолженности по квартплате, суд приходит к следующему.

Согласно кредитного договора № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были получены денежные средства на потребительские цели в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Со слов ФИО2, известно, что данный кредит был им погашен ДД.ММ.ГГГГ. Всего по кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было выплачено 

<

данные изъяты> рублей. Считает о нарушении своих прав он узнал по окончанию выплаты кредиты – ДД.ММ.ГГГГ.

Представителем ФИО1 заявлено о применении срока исковой давности.

Согласно статьи 196 ГК РФ «Общий срок исковой давности устанавливается в три года». Требования ответчика-истца предъявлены с истечением срока давности.

Судом установлено, что с момента расторжения брака, а именно с января 2014 года ФИО2 продолжал единолично платить вышеуказанный кредит.

П. 3 ст. 39 СК РФ не содержит условия о том, что обратиться в суд с иском о разделе долгов супругов можно только после их погашения Таким образом, обратиться в суд с иском о разделе долгов супругов истец может как до, так и после их погашения, в том числе частичного. На ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 делая очередной платеж единолично - уже знал о нарушении своих прав.

Суд соглашается с доводами представителя ФИО1 – ФИО5 – о применении срока исковой давности, таким образом требования ФИО2 в части взыскания суммы по кредитному договору не подлежат взысканию ввиду пропуска срока исковой давности. Так же для взыскания сумм необходимы доказательства, что данный кредит использовался на совместные нужды сторон, таких доказательств – относимых. Допустимых, согласно ст. 56 ГПК РФ ФИО2 не представил.

Что касается требований ФИО2 о взыскании задолженности по квартплате, то данные требования подлежат удовлетворению частично с учетом срока исковой давности, не ранее чем за три года с подачи искового заявления.

Статья 153 ЖК РФ. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги

1. Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

2. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора;

1.1) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора;

(п. 1.1 введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ)

2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды;

3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора;

4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом;

5) собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

(п. 5 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 176-ФЗ)

6) лица, принявшего от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) после выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в данном доме по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента такой передачи;

(п. 6 введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 123-ФЗ)

7) застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) в отношении помещений в данном доме, не переданных иным лицам по передаточному акту или иному документу о передаче, с момента выдачи ему разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию.

(п. 7 введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 176-ФЗ)

3. До заселения жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги несут соответственно органы государственной власти и органы местного самоуправления или управомоченные ими лица.

Статья 154 ЖК РФ. Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги

1. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

(п. 2 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 258-ФЗ)

3) плату за коммунальные услуги.

1.1. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования включает в себя:

1) плату за наем жилого помещения, устанавливаемую в соответствии со статьей 156.1 настоящего Кодекса;

2) плату за коммунальные услуги.

(часть 1.1 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ)

2. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

(в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 176-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 267-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 258-ФЗ)

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

(часть 2 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 271-ФЗ)

3. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

(в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 263-ФЗ)

4. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

(часть 4 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 175-ФЗ)

5. В случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в многоквартирном доме, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

(часть 5 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 469-ФЗ; в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 258-ФЗ)

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Судом установлено, что согласно выписки из домовой книги по домовладению 

<

адрес>. 2а 

<

адрес> г. Н. Новгород ФИО1 была зарегистрирована по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заочного решения ФИО6 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.исковые требования ФИО2 к ФИО1 о признании утратившей право пользования жилым помещением удовлетворены. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО2 приняты судом ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, сумму, подлежащую взысканию с ФИО1 следует исчислять с апреля 2015 года, так как платежи осуществляются за март – до 10 апреля, за апрель – до 10 мая.

Согласно имеющейся в деле справки ООО «Центр-СБК» абонентской службы ФИО6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и оплаты по лицевому счету № квартиры по адресу: г. Н. Новгород 

<

адрес>, установлено, что за период с апреля 2015 г. до декабря 2016 г. было начислено за коммунальные услуги 38305 рублей 05 копеек.. 

Данный расчет судом проверен, суд признает его верным. В нарушении ст. 56 ГПК РФ ФИО1 не представлено своего расчета задолженности, также не представлено доказательств, что ФИО1 только сохраняла регистрацию в спорной квартире. Добровольно она не снялась с регистрационного учета, только в судебном порядке, хотя такая возможность была у нее. На нее распространяется обязанность по оплате коммунальных услуг, остальные платежи должен оплачивать ФИО2, исходя из вышеизложенного как собственник жилья, в связи с чем, суд принимает расчет задолженности представленный по запросу суда, верным. В соответствии с законом ФИО1 обязана оплачивать коммунальные платежи, указанные в структуре платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Суд считает необходимым взыскать с ФИО1 коммунальные платежи ежемесячно за период с апреля 2015 г. по декабрь 2016 г. в следующих категориях:

гХВС (ОДН) 

гХол.водоснабжение 

Холл. Водоснабжение 

Водоотведение ХВС 

гВодоостведение ХВС 

гОтопление-энергия – 

Отопление – 

Отопление-мощность –

Расчет судом исследован, проверен, произведен за период с апреля 2015 г. по декабрь 2016 г. за данные категории коммунальных платежей, что составляет по данным категориям коммунальных платежей всего 38305 рублей 05 копеек.

Таким образом, с ФИО1 подлежит взысканию 

<

данные изъяты> доля от суммы руб., начисленных за период с апреля 2015 г. до декабря 2016 г., а именно 

<

данные изъяты> рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198, 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 о взыскании сумм долга, процентов удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в возмещение сумм сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей, проценты за пользование денежными средствами в размере 57589,46 рублей, а всего 

<

данные изъяты>.

Исковые требования ФИО2 к ФИО1 о взыскании сумм по кредитному договору, за коммунальные услуги, госпошлины удовлетворить частично.

В удовлетворении остальных заявленных требованиях по кредиту, процентам, части коммунальных услуг - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Борский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Федеральный судья - О.А. Рыжова